CONSUN
                                                                                                              Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 286, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 24 de novembro de
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002514, de acordo com
o Parecer nº 225/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o  Memorandum de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS,
através  da  Secretaria  de  Relações  Internacionais,  e  o  MEMORIAL
UNIVERSITY  OF  NEWFOUNDLAND,  Canadá,  objetivando  colaboração  em
atividades  acadêmicas  que  podem  incluir:  intercâmbio  de  docentes;
mobilidade  estudantil  de  graduação  e  pós-graduação;  intercâmbio  de
publicações,  materiais  de  pesquisa,  boletins,  etc;  projetos  conjuntos
relacionados à pesquisa, ensino e desenvolvimento docente; desenvolvimento
de iniciativas conjuntas com instituições parceiras, incluindo programas de
graduação  conjuntos  ou  colaborativos;  e  oportunidades  para  estudos  de
graduação/pós-graduação com pagamento de taxa integral.

Porto Alegre, 24 de novembro de 2023.

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.

		2023-12-05T16:38:24-0300